115年全民運動會臺中市龍獅運動代表隊選手選拔辦法

一、主旨：選拔臺中市龍獅運動代表隊最佳陣容，備戰 115年全民運動會，提升比賽成績並創新紀錄

爭取榮譽為本市爭取佳績。

二、主辦單位：臺中市政府運動局

三、承辦單位：臺中市體育總會龍獅運動委員會

四、協辦單位：國立臺灣體育運動大學體育學系

五、選拔時間：中華民國 115年 03月 22日（星期日）

六、地點：國立臺灣體育運動大學體操館（地址：臺中市北區雙十路一段 16號）

七、報名資格：

（一） 戶籍規定：符合 115年全民運動會之競賽規程總則相關規定。應於臺中市內設籍連續滿三

年以上者，其設籍期間計算以全民運動會註冊截止日為準（即中華民國 112 年 7 月 3 日

以前設籍者）。

（二） 年齡規定：依 115 年全民運動會各種類技術手冊規定辦理。須年滿 9 歲以上（中華民國 105

年 10月 17日【含】以前出生者）。未成年之選手，報名時須於「選手保證暨個人資料同

意授權書」上法定代理人簽名或蓋章，但未成年已婚者不在此限。

（三） 每一參加人員限報名同種類一個參賽單位並不得跨隊報名；倘有重複報名時，以第一場出

賽單位且有實際下場者為代表參賽單位，不得異議。惟得跨種類報名，遇選拔時間衝突時，

由參加人員自行負責。

（四） 凡經全國各有關協會或 113 年全民運動會判處停止比賽權尚未恢復者，或經教育部或前行

政院體育委員會備查列為運動禁賽處分之選手，至全民運動會註冊截止日尚未解除禁賽者，

不得報名參加選拔（遴選）（含領隊、教練、管理、選手）；凡報經教育部或前行政院體

育委員會備查列為運動禁賽處分之選手，至全民運動會註冊截止日尚未解除禁賽者，不受

理註冊，代表團及其他職員亦同。

（五） 教練資格：本市各參賽代表隊教練應具備各種競賽種類 C 級(丙級)以上教練證，並於註冊

時提供教練證影本。

八、報名辦法：

（一） 報名方式：即日起至 115年 03月 10日止。

（二） 報名方法：一律採用電子郵件報名，請隊伍自行下載 word檔以電腦文字輸入填寫報名表。

報名表請 e-mail 至：longshitaichung@gmail.com；詢問電話：0930780508，蔡總幹事。

（三） 以公私立機關學校、民間團體，組隊報名參加選拔賽；相關訊息請參見「臺中市體育總會

龍獅運動委員會」 Facebook 粉絲專頁。

九、選拔項目：

  （一）舞龍：規定。

（二）南獅：自選、規定、傳統。

（三）北獅：競速。

（四）傳統臺灣獅：臺灣獅單獅自選、客家獅、龍鳳獅。

十、報名人數：

mailto:longshitaichung@gmail.com

（一） 南獅項目：每單位報名以 12人為限，其中領隊 1人、教練 1人、選手 10人；以上包括替

換隊員、伴奏隊員（下場人數最少 6 人，不包括保護人員；領隊或教練不可擔

任下場人員或協助伴奏）。

（二） 北獅項目：每單位報名以 9人為限，其中領隊 1人、教練 1人、選手 7人；以上包括替換

隊員、伴奏隊員（下場人數最少 5 人，不包括保護人員；領隊或教練不可擔任

下場人員或協助伴奏）。

（三） 舞龍項目：每單位報名以 19人為限，其中領隊 1人、教練 1人、管理 1人、選手 16人以

上包括替換隊員、伴奏隊員（領隊、教練或管理，不可擔任下場人員或協助伴

奏）。

（四） 臺灣傳統獅項目：每單位報名以 20人為限，其中領隊 1人、教練 1人、管理 1人、選手

17 人以上包括替換隊員、伴奏隊員（不包括保護人員；領隊或教練不

可擔任下場人員或協助伴奏）。

 註：臺灣傳統獅各項下場人數 (1) 臺灣獅單獅下場人數：最少 6人；最多 10人。

              (2) 臺灣獅多獅下場人數：最少 8人；最多 15人。

              (3) 龍鳯獅下場人數：最少 8人；最多 15人。

              (4) 客家獅下場人數：最少 8人；最多 10人。

十一、競賽辦法：

（一） 比賽規則： 採用 2011年國際龍獅運動聯合會審定「國際舞龍南獅北獅競賽規則、裁判法」，

樁陣、北獅桌與技能項目器具均使用大會準備之設備。臺灣傳統獅項目採用中

華舞龍舞獅運動總會審定 2025版傳統臺灣獅競賽規則、2025版傳統客家獅競

賽規則、2025版傳統龍鳯獅競賽規則。臺灣傳統獅項目比賽，若設計有獅鬼、

引獅員、大頭佛或殺獅等內容的助演人員時，必須於動作登記表與表演內容說

明表中陳報說明，否則依規則之參賽人數不足或超出規定扣分。各比賽項目下

的各種比賽，選手角色位置可以更換，唯比賽期間（計時開始到計時結束期間）

不得更換角色。臺灣傳統獅競賽規則公告於中華舞龍舞獅運動網站，網址

www.ctdlda.org.tw。舞龍比賽場地大小為 18 公尺 x 18 公尺；傳統南獅、臺灣

傳統獅比賽場地大小為 18公尺× 10 公尺。各隊比賽旗幟旗桿不列入比賽道具

限制。

（二） 比賽制度：舞龍、北獅項目均採直接決賽之最後得分進行排名；南獅、傳統臺灣獅項目以

三項得分平均之結果作為選拔依據。

十二、報名注意事項：

（一） 參加人員參加選拔賽報名時，須檢附個人戶籍謄本正本（記事欄勿省略，限比賽日前一個

月內申請者），於期限內郵寄至臺中市北屯區太原路三段 1349 號 5 樓之 5，臺中市龍獅

運動委員會 蔡依蓁 總幹事收。

（二） 比賽當日請出示身分證明文件（需有大頭照佐證）進行檢錄。

十三、隊職員、選手之派任：依據 115年全民運動會臺中市龍獅運動代表隊選拔比賽結果，係作為推

選 115年全民運動會臺中市龍獅運動代表隊之依據，並參考近年臺中市

龍獅運動團隊參賽競賽成績再行判定及決議。

十四、裁判與評審：由本委員會聘請中華龍獅運動總會合格裁判資格者擔任。

十五、申訴及抗議：

http://www.ctdlda.org.tw/

（一） 選拔賽爭議，如規則上有明文規定者，以裁判員之判決為終決。如發生非規則或本總

則無明文規定之問題，則由承辦單位辦理時之審判委員會議判定之，其判決即為終決。

（二） 合法之申訴，應由各單位有關種類之領隊或其代表簽名，用書面向承辦單位辦理時之

審判委員會正式提出，並須附繳保證金新臺幣參仟元，仲裁審判委員會認為申訴理由

未成立時，得沒收其保證金。

（三） 參加人員資格申訴：應用合法之申訴手續於賽前向承辦單位競賽組正式提出。

（四） 選拔賽競賽事項之申訴：除當時用口頭向裁判長申訴外，仍須於該項成績公佈 30 分

鐘內，補具正式手續提出，否則概不受理。

（五） 各種選拔賽在進行中，各單位職員及參加人員不得當場直接質詢裁判員。

十六、其他：

（一） 團隊選拔賽之參加人員，在選拔賽期間倘有資格不符（如冒名頂替）而出場者，一經

證實即取消該隊選拔賽之資格，但申訴之前失敗之各隊，不予重賽。

（二） 參加人員在選拔賽期間有違背運動精神，如不正當之行為、不守秩序、不顧公德、無

故棄權、侮辱其他參加人員、職員或不服裁判者，除審判委員會有加以相當懲處之權

外，其情節嚴重者，得暫停其參加各種類選拔賽。

（三） 審判委員、裁判長、裁判員（含紀錄、計時、報告員）等不得兼任各組隊單位職員，

否則取消其審判委員、裁判長、裁判員（含紀錄、計時、報告員）職務。

（四） 本次賽事依規投保，公共意外責任險，保險範圍及最低保險金額如下：

     1.每一個人身體傷亡：新臺幣三百萬元。

     2.每一事故身體傷亡：新臺幣一千五百萬元。

     3.每一事故財物損失：新臺幣二百萬元。

     4.保險期間內總保險金額：新臺幣三千四百萬元。

     5.投保第一項健康保險或傷害保險者，每一被保險人之保險金額不得低於新臺幣三百萬

      元。

十七、前開各項規定授權由各承辦單位於選拔辦法自行斟酌訂定，實際選拔規則以大會頒布之技術手

冊及相關條文滾動式修正。

十八、本辦法經呈報臺中市政府運動局核准後實施，修正時亦同。